Liber

XVII.

vini natura ē ipso hausto accendere viscera intus for̄ ipso fusō infringidare mēbra que ab ipso perfundantur. viribus aut̄ corporis nihil vino utilius est si ad sit modus. nihilq; pñciosus si modus in sumendo non teneatur. vñ andronides sapientia clarus ad alexandrū magnū cibibens intemperiam vini in bibendo. Rex inq̄t memento te bibere sanguinem terre. nā bibe re intempeate vinum cicuta ē homini seu venenū. quibus p̄ceptis sille tempass̄. pfecto amicos in temulentia nō interemisset. vt dicit Pli. Item mala que facit vinum intemperate et immoderate sumptum tangit ibidē in codem li. c. vlti. mētem inquit mutat in furorem in malum petū et oblinionem boni. Ebrioso siquidem inest pallor in facie et gene pendule. oculoz assūt vlcera et lippitudo. manus tremula linguaq; ligata. postera die eructuant alitus sedi velut de sepulcro et grauissime sentiunt in capite punctiones. amaricat frumen. s. palati summīatem amicabilis. i. colera que incendit ex calido summo vini et estivalis sitis torquet guttur. Nam h̄ necessitas vinum sequitur ut bibendi cōsuetudo audiātez pariat rebibendi. vnde more sanguisuge vinolenti quāto plus bibunt tanto plūtūt. ad hec verba pli. addit ysa. dicēs sic. si vinum usq; ad ebrietate sepe assumptū fuerit rationis lumen extinguit et vim brutalem cōforat. vnde permanet corpus velut nauis in mari nō habens gubernaculum aut rectorez et sicut militia nō habens principem neq; ducem ppter quod facit ebrius rei nō annuēde et laudat qd̄ in se est illaudabile. de sapientibus facit stultos de beniuolis gueros efficit et malignos. nā ebrietas ē omnī vicioz fomes atq; causa. incidit em̄ ebriosi in homicidia. adulteria et furta et iō volentes custodire familiam oportet eos a vi no custodire ne vinum plus bibant q̄z eorū virtuti expedit et nature.

¶ De vino nouo. ¶ Capitulū. clxxvij.

Vinum nouum
qd̄ de lacu. i. de cuppa nouiter ē sublatū vocatur mustū qñ. s. de torcula. ri primo ē expressiū. et ē dictū quasi tenēs mus id ē terrā sine lutū. mus em̄ grece terra dī latine vñ et humus terra dī hn̄mefacta. in musto aut ptes terre et feculente ptibus aqueis et aereis sunt admixte in quas agens virt̄ ignea fortissimā facit ebullitō. Nam ptes ignee et aerei mouent sursum. ptes ho terre deorsum et ex tali perturbatōne et repugnantia fortis fit ebulli-

tio donec vincēte calore puri ab impuro fiat se patio et pplete digestio. Inest autē musto tāta vis feruoris ut vasa fortia ex eo plena absq; spiramine mox dirumpat ut dicit Constāti. et Greg. sup Job. vnde p spiraculi apturam spūmosa vinum mūndicia ad vasis sufficiem vi. calorū ecta p̄tinue euaporat donec purissimum vīnum fiat. In principio aut̄ quādo mustū eliquatur valde ē turbidum atq; spissum. et iō vt dicit Isa. bibitum grossum generat fumū. terribiliū somniorū inductuum malos generat humores rugitum facit et inflatōem in intestinis. mustum em̄ nouum valde ventosum et spumosum ē. ppter resolutōem ptium vi calorū. vnde Gal. vīnū quodcūq; duz ē recens nō habet vīducendi cibuz p corpus. vnde ventositatem et inflatōem ac fastidium generat. quāto plus autē durat post expressionem a torculari tanto plūs clarificat et depuratur et amplius intēdit calor eius. quādo em̄ adhuc ē mustum ab ebullitione nō quiescit nec terrestria ad suum locum descēdunt nec aerea et ignea suum locum sursum pertunt et remanet adhuc indigestū et iō qñ bene ē vīnū defecatū et lucidū atq; claruz laudabile ē et amicum nature. quia tunc p̄fortatur calor e quotidiē tam in odore et sapore q̄z in virtute meliorat nisi forsan a corrupto aere vel ab aliquo corrupto vase casu aliquo corrumpat. nam si vas ipm p̄tinē corruptum fuerit et ipm vīnū corruptū erit. ex aere corrupto et calore vel humiditate nimis distempata vīnum sepe corrumpit et iō nunc accessit nunc pinguiscit vel totaliter cōputrescit et tunc nature hominis ē pes sumum et maxime inimicum et ē fugiendum sim pliciter ut venenum. vīnum etiam vetustissimū in calore excedit tempamentū et ideo saporem mutat et colorē et tale vīnū suo acumine ledit cerebrum et percutit mentē et sua siccitatem et cālilitate inflamat substātiālē humiditatē. extīguit calorē naturalē et ideo si nō ē nimis recens nec nimis antiquū ē laudabile. Sed potius inter duo extrema est mediocre h̄m q̄ ab extremitate noui et veteris magis ē remotum quia illō ē maxime tempatum. Hucusq; ysaac in dietis

¶ De vino condito. ¶ Capitulū. clxxvij.

Vinum cōditum
fit artificialis ex admixtōe aromatiū tā speciez q̄z herbarū. vt patet in vi no saluato. In vīno rosato et gariophilato. et est illud vīnum p̄ueniens tam in potu q̄z in medicina. virtus enim tā speciez q̄z herbarū in

mutat vinum et sibi perfert virtutem singularē. et iō talia vina sunt salubriora et deliciora quando eis salubres species debito mō incorpantur virtus em̄ specierum conservat vina ne defacili corruptantur. vnde talia vina suo sapore delectant gustum. excitant appetitum sua aromatitate p̄fuant tam cerebrum q̄s stomachū mundificant etiam sanguinem et penetrant ad interiora tā venarū q̄s mēbrorū ut dicit ysaac

De vino dulci. **C**apitulum. clxxxvij.

Vinū primo dulce et etiam r̄patum in sapore q̄ solis vel aeris decoctōem et longam ebullitōem corruptitur et in acetositatem cōvertitur q̄n nō habet vim qua custodiatur ut dicit Isa. in diet. in ca. de aceto. Nam p̄ accidentale calorē virtutem caloris naturalis excedētem et vincentē subtiliatur substantia liquoris p̄ caloris accidētalis ebullitōe et extinguitur calor naturalis. vnde vinū qđ primo erat substancialē vel naturaliter calidum p̄ corruptē calorē efficitur eēntialiter frigidū et cōvertitur in acetum. magis aut siccum ē q̄ sit frigidum. moderate em̄ infrigidat. si in primo gradu sed fortiter desiccat quia in iij. gradu vt dicit idem. vnde ppter subtilitatem sue substantie et frigiditatis debilitatem p̄forat defacili corpus et penetrat ad loca que valde sunt remota. vnde nullus aliis liquor acetosus vt maligranati et similiū habet vim penetrandi ad loca tam p̄funda. quia talis liquor i locis vicinis opatur efficacius q̄ in remotis. vnde qui vult infrigidare calorē stomachi aut alia sibi vicina mēbra utilius utitur granatorum succo q̄ aceto sed ad loca remota infrigidanda utilius ē acetum q̄ succus granatorū vel agresta. habet em̄ vim viuacem qua dirigitur ad longinqua. Idcirco est dissolutiūz et extenuatiūz et incisiūz et iō sanguinem et lac coagulatum calefactum in stomacho dissoluit si bibatur. Est etiam acetum vt dicit idem stomachi p̄fortatiūm. appetitus excitatiūm et aumētatiūm et malorum omnium ad stomachū de scēdentiū potēter repressiūm. Est etiā p̄tra venena et venenosa mortem inferentia vt est ipm apium iusquiamū et euorbiū innatiū. Hucusq̄ Isa. fm̄ Pli. x. et dia. acetum forte positiū sup ferrū vel frigidam humū mox ebullit fluxū. vētris et sanguinis fistit. si inuenit ventrē plenū solvit si vacuum ipm stringit. letargicis et freneticis subuenit vulnera recentia mundificat et ab-

luit et ipa intumescere nō permittit. fetorem oris et gingivarū abluit et abstergit. nervos tentiūz p̄cutit et ipos ebetes et stupidos cito facit. vomitū et nauſeā reprimit et cōpescit gargazatū. auribus surdis subuenit et vias auditus apit. oculorū aciem exacuit. corrodit metalla et ex eis diversi colores gignunt ut cerusa ex plumbo es viride. ex cupro lazuriū ex argento. onū in aeto dimersum p̄ plures dies mollificat in testa. et eam ad modū pellicule molle facit. Fex aceti valet p̄tra mōsus serpētis cornuti qui dicitur cerasus similiter p̄tra mōsus rabidi canis et codrilli. Hucusq̄ Pli. li. xxij. c. x

De vinatio. **C**apitulum. clxxix.

Vinaciū et vinariū dicunt posterius vinum qđ cōpressis vīis vltimo eliquatur et ē q̄ sex totius vīi. Vinacia dicunt pellicule et acini que remanēt expresso vīo et post collectōe vīi extra p̄cīunt. vī dicunt in grecismo. pelle vīarum vinacia dic fore tm̄. et dicas acinū q̄ in vīa cernis acutūz. vinacia p̄ libēter comedunt sues q̄nū modicum aut nullum p̄beant eis nutrītū. nā plus inflant q̄ nutrīant.

De vinaria. **C**apitulum. cxc.

Ec vinaria rie. **D**ōr cellarium vel locus vīi vīa occultatur et reponitur. vī quanto locus ille frigidior ē et siccior: tanto ē aptior ad vīa in dolis reposita p̄seruanda et iō excavātur loca lapidosa et subterranea ut in eis vīa melius p̄seruent. a corruptōe calidi aeris ne arescat vel alio mō corruptantur.

De viola. **C**apitulum. cxci.

Viola propter violentiam odoris sic est nominata vt dicit Isa. Cuius tres sunt species. s. purpurea. alba et mellina. Sed omnium folia nature frigide sunt et aquose et iō solutiae. vīe vīe cū melle et aqua decocte soluunt ventrē. simili ter cum zucura macerent et i vase vitreō diu soli exponant. Aliū sanant. laxant inflatōem. mitigat calorē febrilē alterat sitim sed at semen earū ptum mulierū ejicit et excludit. lubricos occidit calefactōi epat̄ subuenit. herba quidē modicā ē viola in substitū que recens ē melior q̄

Liber

.XVII.

antiqua cuius flos maximi ē odor. vnde odor eius cerebri calorez mitigat z spūs animales recreat z p̄ficit. somnum puocat quia cerebrū refrigerat t̄pat humectat. quāto flos eius ē virtuosior tanto plus inferins caput deprimit z inclinat. Item flores vernales prius oruntur sic se citius manifestant parnitatē eius in substantia magnitudo odořis pariter z virtutis nobiliter recōpensat vt dicit diaſ.

De vimo.

Capitulum.cxcij.

Almus nomē accepit eo q̄ in locis viginosis et humidis melius pficit. nā in montanis et asperis minus leta ē. vt dicit Iſi.li.xvij. radices in terra. pfundit et de pfundis terre visceribus ad nutrimentum ramorū z frondiū humorem fugit. ramos multos z nodosos ex ſe mittit et foliorū densitate vmbra viatoribus gratā facit. Est aut̄ arbor sterilis etenim inter glandiferas a Pli. cōputat. flores habet subalbidos z odoriferos ad modum tiliæ et quedaz sunt grana vt cubebe. Sed ille fructus ē inutilis ei⁹ flores frequētant apes et eis mellis dulcedine colligentes. et q̄uis quasi sterilis sit in ſe tñ utilis ē viti fructifere cuius fructus et palmites sursus erigit z suffetat corticem habet durū et rugosū fed lignum molle interius leuissimum ad sculptum valde aptū ſicut tiliæ. vt dicit Iſi.

De vrticq.

Capitulum.cxcij.

Vrtica ex eo ē vodata q̄ tactus eius corpus adurat. Est em̄ ignee nature vt dicit Mac. Feruida nō modice vis illius d̄rē. Vnde nec unimerito nomē ſumpsiffe videt. Lacta q̄ exurat digitos vrtica tenētis. Vrtica aut̄ ē duplex ſc̄z vrens et mordens pustulas et pruriginē etiam gignens. aspera quidem habet folia et acuta et etiam subrubea. hastulas habet angulosas z villosas. z manus tangentis vritinas. z est et granis odoris et subamari ſaporis. Et alia quidē est vrtica mortua folia habens albiora. z molliora magis rotunda. z tangētes nō exurit. florem habet nūc rubeū nūc albū et valde gravis odorio p̄ter et ſaporis ē. Ultraq̄ vrtica est medicinalis. naꝝ ſuccus eius cum vino bibitus valet p̄tra histerici et p̄tra colericā passionēz cum melle curat antiquam tuſſum. z mēdat pulmonē et vētris inflatiōnē ſedat z t̄mōrem. fo-

lia eius cum ſale p̄trita vulnera ſordida mēdat z curant. ſimiliter morbum canis. ſanat etiam cā croſ radix p̄trita cū vino z cocta in oleo. valet p̄tra tumorem ſplenis. ſuccus eius fluxum ſanguinis de naribus ſiftit. cum mirra mēſtrua ſtri git. ſemen eius cum p̄cipue mixtum melli z pipi mouet venerē z puocat vrinā. herba recens cocta ventrē mollit ſi p̄medatur. vnde dicit Pli. z p̄cipit vrticā recentē cū primo crescit in marcio decoquere p̄ modum olei et comedere p̄tra multas corporis paſſiones. utlior tamē ē in me dicina q̄s in eſca.

De zizania.

Capitulum.cxcij.

Zizania herba q̄ dā est de qua Iſi.li.xvij. quāz poete infelix lolium dicit eo q̄ ſit inutile z infecūdum. et feminini generis i singulare z nez tri in plurali. vt dicit idē. Nascitur aut̄ inter triticum tpibus corruptis atq̄ ſiccis q̄ ſi diu est in herba ſimilis ē tritico z ab eo poterit vix diſcerni. ſuffocat aut̄ ipm triticuz atq̄ ledit niſi ab eo cautius ſepetur cum cautela magna. eſt zizania q̄n recens eſt eradicanda ne ppter ſimilitudine quam habet cum tritico vel zizanijs parcatur vel triticū ſub zizanie ſpecie euellatur. Canti⁹ ē ergo vt quādo triticum a zizanijs nō diſcernatur vſq̄ ad mellem vtrūq̄ cōſcere permittat. et tunc zizania p̄ ſemen cognita a tritico diſcreta per fasciculos colligant. et tritico quidem in horreis collecto. zizania p̄ fasciculos cōburantur. habet autem zizania vim acutam et quodammodo venenolam. et ideo inebriat. z mentē percutit et caput ledit. immutat ſaporez panis cui admifetur z inficit. z ſi multa quantitate comedatur valde ledit imo quādoq̄ interimit et occidit q̄uis aut̄ noxia ſit interius i corpore ad edēdum utilis tamen extrinſecus eſt ad medēdum. nam ſi cum farina ordei z puluere thuris ac croci immiſceatur cōceptum adiuuat in mulieribus atq̄ partum. mixta cuz ſulphure z ace to valet cōtra impetiginem ſerpiginem et pruritum. mixta cum ſemine lini z in vino cocta diſſoluit apoteſma ſeliroticū ſiue durū decocta cū ſemine cortice et radice ſanat vrln⁹ et mundificat putrefactum valet etiam p̄tra fulſulam z cōtra cancrum. mire prouocat menstrua et mundificat matricem z diſponit ac p̄preparat ad p̄ceptum. vt dicit Pli. et diaſ.